

Z KRAKOWA DNIA 10. MAIA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 2. Maia.

Zogaienie posiedzenia publicznego Towarzystwa Krol. Warsz. Przyjaciel Nauk d. 30 Kwieciana 1812 r.

Uczuciem wdzięczności przejęci, zaznaczamy dziś posiedzenie. Przypomina nam, i na zawsze zgromadzeniu temu przypominać będzie, że to dzień, w którym ten umiętności, sztuk i nauk Instytut przez Fryderyka Augusta, pierwszego z Xiążąt Warszawskich, a nayukochańszego z Królów, ustatłony został.

W śród wielu innych, jest i to usilnym powodem do zachęcania i utwierdzania nas, byśmy nałe przedsiębrali usiłowania w postępowaniu do użytecznych Towarzystwa tego zamiarów.

Doniosłem na ostatniem posiedzeniu o zajęciu się jednego z naszych wydziałów przygotowaniem narodowi wiadomości o kopalniach w kraju. — Miło mi teraz publiczności udzielić doniesienia, przestane o założeniu przez rząd fabryk fiali w Suchedniowie i w Samsonowie. Już nawet fabryki te znaczną część broni dośiarcząią wojsku.

W ydział sztuk i nauk pięknych przedsięwziął pracę koto wypracowania rozpraw o każdym rodzaju literatury. — Czerpane będą wzory z dzieł narodowych w tych niedostatku, z obcych wzorowych pisarzy starożytnych i nowoczesnych.

Przy wspomnieniu o tym wydziale nie mogę zamilczeć o stratach, które ponieśliśmy w tym półroku, przez śmierć świątłych, i o wzrost tego zgromadzenia gorliwych członków.

Jan Lievet Professor Matematyki w szkole inżynieryi. Dawał on z naywiększym pożytkiem naszey młodzieży tę naukę, z tylu rozmaitych iey użyteczności flosunkow, tak dla towarzystw ludzkich ważną.

Hugo Kollontay znany z różnych swych dzieł uczonych. Szczególniejszą ściągnęły na siebie uwagę iego listy w czasie Konfitytucyynego Seymu do Marszałka Małachowskiego pisane; iego rzut ważnych myśli o prawach natury.

Ludwik Gutakowski Prezes Senatu, pierwszy z ustanowicieli Towarzystwa. Jego gorliwość o wzrost, o użyteczność zgromadzenia trwała stale aż do śmierci. Jeszcze w dzień zgonu zalecił oddać do biblioteki Towarzystwa wielkie dzieło Historji powszechney przez Anglikow wydane.

Chreptowicz Kanclerz Litewski, prawdziwy przyjaciel nauk. On w podeszłej starości zdawał się jedynie naukami odżywiać swoje duchy żywotne, i tem przedłużał życie. — Dwa dni przed zgonem przysłał do składow Towarzystwa wielki

głób ziemski.

Cześć i pokoy wam szanowne cienie! Wasza pamięć na zawsze w tym Instytucie z uwielbieniem wspominaną będzie.

Winienem imieniem Towarzystwa złożyć publiczne podziękowanie Kolledze Stanisławowi Sołtykowi Marszałkowi ostatniego posiedzenia seymowego za oddany do bibliotek zgromadzenia Dyaryusz Seymu w Grodnie roku 1744 i Dyaryusz Seymu w Warszawie roku 1811 odbytych. — Porównanie tych podaie wiele ważnych wnioskow do dzieiow naszych,

Cieszkowskiemu Assessorowi w dyrekcyi dóbr i lasow narodowych za złożoną w zbiorze Historyi naturalney szczegłkę nadzwyczajney wielkości iakiegoś iuż nieznanomego teraz zwierza, która pod miałem Kamieniec Mazowiecki przy zbiegu rzeki Bugu z Liwcem wykopaną była.

Kollegom Julianowi Niemcewiczowi Sekretarzowi Senatu. — Przybylskiemu Professorowi starożytności w szkole główney Brakowskiej; pierwszemu, za dar do biblioteki dzieła onowych potróynnych roślinach; drugiemu, za przesłane tłumaczenie Eneidy Wirgilego.

Rownież dzięki Towarzystwa oświadczam Mecenasowi Wasiutyńskiemu. Ten z bogacił bibliotekę naszą przesłaniem do niej wielkiego dzieła z stu kilkudziesiąt tomow, pod tytułem: *Powszechna Niemiecka Biblioteka*; dzieło przez Fryderyką Nikołaeo wydane.

Zami w spółziomkowie! Z darow waszych będzie użytkować Publiczność; a imioną wasze z wdzięcznością przez nas zapisane wdzięciach Towarzystwa na zawsze pozostaną.

Z uprzejmością odebrało Towarzy-

stwo odezwę od maystra Biernackiego Garbarza, i od Maystra płociennika z Narowic w Powiecie Ostrzeszowskim. Ci użyteczni kraiowi fabrykanci chcąc stać się użyteczniejszymi ieszcze, żądaią od Towarzystwa, aby im udzieliło wiadomości oprędszym garbowania sposobie podług Seguina, i o wynalezionych środkach bielenia płocia w 24ch godzinach bez blechu.

Nauka prędszego garbowania iest zawarta w krótkiem dzietku przez uczonego Hermbledt wydanem; to iuż na ięzyk Polski wytłumaczone.

Obszerniejszy wykład bielenia płócien znayduie się w ięzyku Polskim w fizyce Osieńskiego w tomie pierwszym, rozdziale osmym. Więzyku Francuzkim iest dzieło Chaptala, pod tytułem: "Chimie appliquée aux arts., O takowem bieleniu płotna opisuie sposób w tomie trzecim. Drugie dzieło, iedynie tylko sposób tego bielenia opisuące, iest wydane przez Pujot des Charmes, pod tytułem: "L'art du blanchiment des toiles;,, szczególniey zaś poleca się w tey rzeczy dzieło do praktyki najlepiej zastosowane uczonego Orelliego z roku 1801, "Essai sur le blanchissement par Orelli.,,

Chętnie Towarzystwo żądane obiaśnienia tym zacnym maystrom prześle, i dzieła naystosowniejsze załączry.

Dla zastąpienia mieysca członkow przez śmierć utraconych, oddając sprawiedliwość stałej gorliwości i pracem Towarzystwo, na wyborowem posiedzeniu z członkow przybranych wybrało na czynnych:

Józefa Sierakowskiego: Zalecały go od wielu lat ciągte w tem Towarzystwie prace, i wygotowanie do Rocznikow Roz-

prawy. Z tych o Mitologii Sławiańskiej była czytana na publicznem posiedzeniu. — Teraz zatrudnia się zbiorem życia sławnych Polaków.

Aignera. Ten dla użytku rodaków wydał Rozprawę o Budownictwie. — Od kilku lat pracuje nad dziełem o Architekturnie starożytnych z zastosowaniem z niego, co w kraju naszym przydać się może do użytku i do wygody pomieszczeń rolniczych, do ozdób Boskich domów, i rządowych gmachów.

Józefa Celińskiego Profesora chemii w wydziale Akademicko-Lekarskim Warszawskim. On pierwszy w Polskim języku wydał użyteczne dzieło Farmacyi dla użytku krajowej młodzieży. Bezpłatnie od kilku lat publiczną pełni usługę w nauczaniu młodzieży w wydziale Akademicko-Lekarskim. Wygotowane dla Towarzystwa rozmaite chemiczne prace były przy wyborach zaletą jego.

Jana Tarnowskiego. W tym samym członku uznało Towarzystwo ciągłą gorliwość o powiększenie użyteczności Zgromadzenia naszego. Już użytku publicznego z przełożenia przez niego księgi Cyserona o Starości. Znałe Towarzystwu jego listy o Ogrodach. Z tych wyiątki na publicznem posiedzeniu czytane były. Pracuje nad panowaniem Walezego Henryka i Stefana Batoroego do historyi Narodu Polaków, którą Towarzystwo, podług dawniej ogłoszonego planu, wygotować przedsięwzięło.

Wincentego Bandtkiego Notaryusza i Profesora w Szkole Nauki Prawa i Administracyi. Ten zasłużył się użytecznie Towarzystwu i krajowi przez swe dzieła o Nauce Praw Polskich, o użyteczności praw Rzymskich, i przez wydany zbior

Rozpraw o przedmiotach prawa Polskiego.

Koźmiana Referen. w Radzie Stanu Wygotowane jego prace do Roczników są świadkami jego w naszym Towarzystwie zasług. Śladem Wirgilego idąc, iak ten niegdyś nad Tybrem, tak on nad Wisłą, w Sławianina języku przyjemnie nuci rolnika prace, troski i szczęście.

Na członków do klasy przybranych wezwani zostali: Ernest Hennig Professor historyi powszechney w główney Szkole w Królewcu, Dyrektor sekretnych archiwów Królewskich i Biblioteki Wallentrowskiej. Ten przez kilka lat dla Stanów Kurlandzkich, z archiwów Królewskich zbierał historyczno-statystyczne dyplomata. Tych katalog naszemu Towarzystwu udzielił. Tenże przedsięwziął obszerną historyą Xięstwa Kurlandzkiego. Pierwszy tom ukończony znajduje się w bibliotece Towarzystwa. Przez tegoż wydany pierwszy tom ważney Kroniki Pruskiej Łukasza Dawida. Tenże uczony zebrał w tym roku krotki zbior dzieiow iedney dzielney odnogi z Sławiańskiego rodu uległych, lecz nie zwalczonych Jazwingów.

Anastasiewicz Sekretarz w magistraturze publicznego wychowania w Rossyi. Ten udzielił bibliotece Towarzystwa dzienniki przez niego w języku Rossyjskim wydawane. Teraz zatrudnia się, użytkując z biblioteki Załuskich w Peterzburgu, wygotowaniem Bibliografii Polskiej.

Felicjan Biernacki: Znałe publiczności jego przez lat kilka w Szwecyi prace koło zbierania rękopism tyczących się dzieiow Polskich. Szacowny ten zbior już jest w kraju. Zbogacą bibliotekę Xiążąt Czartoryskich w Puławach.

Poullin: Ceni Towarzystwo dzieła tego uczonego o niektórych częściach wyższej matematyki. Są one użytecznymi dla krajowej młodzieży w języku Polskim pisane.

X. Kraiewski: Tego uczonego zaletą były użyteczne prace dawniej koło wychowania krajowej młodzieży w szanownem Zgromadzeniu XX. Piarow; teraz do ogólnej historyi Narodu podjął się opisać panowanie Jana Kazimierza.

Stefazyusz Professor języków i literatury starożytnych w Lyceum Warszawskiem, członek Towarzystwa Elementarnego: Mamy przez niego wygotowane pod tytułem: *Tyrocinium linguae Latinae*, dzieło elementarne dla pierwszej i drugiej klasy przez Dyrekcyą Edukacyi publicznej przepisane.

Fijałkowski: Od kilku lat swoje prace w naukach lekarskich udzielał wydziałowi umiejętności. Dzieło o Chirurgii przez niego w języku Polskim wydane, okazuje jego biegłość w tej, dla cierpiącej ludzkości tak potrzebnej nauce.

Antoni Czeretowicz Lekarz pierwszego rzędu przy Szpitalach wojsk Polskich. Znana Towarzystwu jego biegłość w chemii. Pracował dla Zgromadzenia naszego w wydziale Umiejętności. Teraz zajęty tłumaczeniem na język Polski Rozprawy o Morowem powietrza przez uczonego Lerneta napisanej, a przez Towarzystwo uwieńczonej.

Hofman Professor Botaniki w wydziale Akademickim w Warszawie. Ceniło Towarzystwo przy wyborach jego gorliwość o zaprowadzenie w kraju rękodzieł i fabryk; on sam swoim kosztem niektóre założyć usiłował, i dotąd utrzymuje. Nad to tenże wzięta na siebie pracę dla użytku

młodzieży w wydziale Akademicko-Lekarskim ciągle dopełnia z stałą gorliwością i od lat kilku bezpłatnie.

Wzywam was Uczni Mężowie! Zajmiście przeznaczone miejsca; dzielcie z nami prace; zamiar nasz jest święty: Bydź użytecznymi Narodowi. Pomniście, że i obowiązek wasz stał się świętym; zaciągacie go dla Ojczyzny.

Z Paryża d. 22 Kwietnia.

Pod czas ostatniego polowania w lasku S. Germana odwiedził Cesarz szkołę jazdy. Rozkazał wszystkim uczniom wyśtaścić, czynić niektóre obroty, a na dowód swojego ukontentowania nakazał znaczną ich liczbę natychmiast do różnych pułków do Niemiec posłać.

Wyrokiem d. 17 Marca urządzony jest gościnny klasztor na wielkiej gorze S. Bernarda. Następujące jego rozrządzenia godne są uwagi:

” W każdym czasie dane będą bezpłatnie podróżnym i przejeżdżającym wedle ich stanu i potrzeby żywność, mieszkanie, łożko, ogień i światło iak długo tego potrzebować będą. Przejeżdżającym pojedynczo żołnierzom dane będą podług ich stopnia żywność i przytułek. Zakonnicy za pomocą swoich służących opatrzywszy się w rzeczy potrzebne, iako to chleb, wino, &c. odprowadzać mają podróżnych przy ich odierdziej i wychodzić za uwiadomieniem na przeciwko zosiągających w niebezpieczeństwie bądź z fatygi, bądź z wichru lub śniegu. Mają mieć gotowe niekosztowne, ale zdatne do ochronienia od zimna suknie, te dawać ubogim, a innym podług okoliczności pożyczyc. Chorzy mają być do pobliskich szpitali oddawanymi. W każdym szpitalu zapisywana bądź ma ściśle liczba przycho-

dzących, danych im obiadów i noclegów. Zakazane jest tak służącym, jako też zakonnikom wymagania jakowej nagrody od podróżnych za czynione im z przepisu usługi. Jeżeli podróżny zechce jaką okazać hojność, tedy ma być włożoną czyli przez odbierającego czyli przez samego podróżnego do karbony na potrzeby klasztoru. „

Sztuka lekarska poniosła wielką stratę przez śmierć P. Mikołaja Heurtelop, barona państwa, officera legii honorowej i pierwszego chirurga w woysku.

Z Sewilli donoszą pod d. 17 Marca, że prywatny sekretarz Balleisterosa i 50 jego officerow dostało się do naszej niewoli w rozprawie, w której on odparty został aż pod działa Gibraltaru.

W niedzielę d. 19 przed mszą przylął J. C. K. Mość w pałacu St. Cloud deputacye od kolegiów wyborczych departamentow wyższych Alp, Lozery, góry Tonner i rzeki Padu.

Między innymi dał J. C. K. Mość należną odpowiedź na adress kolegium departamentu góry Tonner:

„Pracaci ustanowieni dla proszenia Boga zrobili się waszemi panami. Podobne nadużycie zniknęło na zawsze w Europie. Państwo, które utworzyłem, zachowuje was na zawsze od flania się teatrem wojny, i flawia was pod jednolitymi ustawami dla całego państwa przez sanemi. Pomnożenie waszego rolnictwa i rozwinięcie się waszego przemysłu były naturalnym wypadkiem tego nowego porządku rzeczy. Przyjmuję uczucia, które mi wynurzacie. „

Senator Hrabia Roederer, minister sekretarz stanu W. Xięstwa Bergskiego i dozorca jeneralny, mianowaby od J. C.

K. Mci do urzędzenia trzech kohort gwardyi narodowej w departamentach 14tey dywizyi woyskowej, przybył do Kaen i odebrał odwiedzenia od władz publicznych.

Marszałek Marmont, Xże Raguzy, dał nowy dowód staranności swojej o woysko zwane Portugalskim, podawszy myśl i kazawszy narobić żarn, które bardzo są dla woyska pożyteczne. - Chociaż one są z żelaza i stali robione, nie ważą jednak iak 17 lub 18 funtow; umieć w jednym z nich można na godzinę do 50 funtow mąki i ieden człowiek poruszać niemi może; są mocne i przyśtobować się dają do stołu lub do ławki; w polu można je do osi koła wozowego przyczepić.

Michel, który d. 14 b. m. na śmierć skazany został, odwołał się do sądu kasacyjnego.

Dziś zaczęto tu sprzedawać poema *Delilla de la Conservation*.

Z Medyolanu d. 20 Kwietnia.

Onegdajsza gazeta rządowa doniosła, że Wicekról Włoski wyjechał z tu-tejszey stolicy do N. Cesarza Napoleona.

Wyrok Wicekróla pod d. 11 b. m. stanowi: „W mieście, gdy jedna tylko znajdzie się drukarnia, nie będzie zarządźnieszona; ale skoro drukarz umrze lub dobrowolnie zaprzestanie swego rzemiosła, została drukarnia poty zamknięta, poki liczba drukarni w królestwie Włoskiem do przepisanej ograniczenia nie dojdzie. Wydawany na pergaminie na drukarnię patent kosztuje dla Medyolanu 36, a dla innych miały królestwa 18 lirow. Prassy zmarłego drukarza muszą być przez innych drukarzew podług sprawiedliwego szacunku, równie iak litery zakupione. W 24 departamentach królestwa Włoskie-

go nie może się na przyszłość więcej jak 147 znajdować drukarń, z których Medyolan 18 i tyleż Wenecya posiadać powinny, &c. „

Z Stuttgardu d. 18 Kwietnia.

Baron Uetriz, minister N. Króla Saskiego przy dworze Wirtemberskim, przybył tu d. 14 z Drezna.

P. Krafft, radca kollegialny i sekretarz posesłwa Rossyjskiego przy dworze Francuzkim, przejechał tędy d. 15 b. m. idąc z Paryża do Wiednia, a nazajutrz Hrabia Razumowski, tajny radca Imperatora Rossyjskiego, powracając z Paryża do Peterzburga.

Z Lipska d. 21 Kwietnia.

Jak użytecznem jest wygotowywanie kości na żupę, okazuje się z pisma Professora Wiborg i Assessora Rafn w Kopenhadze, i tym końcem założono w Kaffel przy Kopenhadze stępe na tłuczenie kości. Podług rachuby tych pisarzy, gdyby 2 milliony mieszkańców, którzy składają królestwo Duńskie, spotrzebowali tylko, jeden na drugiego rachując, codziennie 1/8 funta mięsa, tedy wyniesie na dzień 91,250,000 funtów. Aże każde 20 funtów mięsa mają 3 do 4 funtów kości, a z 4 funtów kości będzie 4 do 6 funtów galarety, zatem ginie co rok 82,122,000 funtów zdrowego pokarmu.

Z Konstantynopola d. 26 Marca.

Rozeszła się tu pogłoska, iakoby przed niasiakim czasem przedsięwzięte przez Rossyanów na prawy brzeg Dunaju przewrasy pod Szyflową i Sylibryą dla tego nastąpiły, że osada Ruszczuka czyniła wycieczki na lewy brzeg, co iednak zupełnie nie zgadza się z prawdą. Wódz Rossyjski wy owiedział w dziennym rozkazie zawieszenie oręża i kazał kilku ko-

lomnom w różnych miejscach przejść za Dunaj, które iednak obawiając się, żeby oderzniętemi nie były, w kilka godzin, nic ważnego nie zrobiwszy, prócz spalania i zabrania niektórych do Wotoszczyzny przeznaczonych towarów, wrocili na lewy brzeg Dunaju.

Napady te podwoiły bacność z strony tureckiej, i dywan rozesał wszędzie rozkazy dla przyspieszenia uzbrajań do nowej kampanii. Przeznaczone do obrotu W. Wezyra z Rumelii posilki znajdują się już w drodze, a mianowany do przyspieszenia nadejścia wojsk azyatyckich Wielkorządca Karamanii, Aly Basza, znajdował się już podług ostatnich listów z Smierny w Magnesia i za kilka dni oczekiwany był w Smierne. Wszystko zdaje się zależeć od naradzeń w Bukarescie, dla uzupełnienia tych i przedsięwzięcia innych uzbrajań, jeżeli tego Porta uzna potrzebę.

Wylewy rzek i strumieni przez śnięcie śniegu opóźniają z resztą bardzo postęp wojska. Rzeka Mariza zalała całą okolicę Adryanopola i woda przeszła 200 domów po przedmieściach i okolicznych wsiach obaliła. Związek nawet z siłami był przez kilka tygodni bardzo trudny; gońcy i poczty tam i śladem przychozące bywały po kilkanaście dni zatrzymywane.

W nocy z 23 na 24 b. m. W. Sułtan obdarzony został synem od tej samej żony, która mu przed rokiem d. 18 Kwietnia urodziła córkę. Xże ten otrzymał imię Bajacet. Miłe to zdarzenie oznajmione publiczności zostało przez wyrażenie z wszystkich dział z batteryj seraju, Tofana i dział floty, i przez kilka dni obchodzone będzie z zwykłymi w takim zdaje

rzeciu uroczystościami.

Przypadająca dnia dzisiejszego wielka mahometańska uroczystość urodzin proroka, ebchodzona była z zwykłymi obrzędami w meczecie Sułtana w jego obecności i wszystkich urzędników państwa.

Po tak szczęśliwych postępach oręża tureckiego przeciw Wehabitom, powzięte nadzieje Porty otrzymania wkrótce wiadomości o wzięciu miasta Medyny, zawiedzione zostały. Nie udało się przypuszczony do tego miasta atak. Jusum Basza dał tu wprowadzić nowe dowody osobistego męstwa i przytomności, ale niepostuszeństwo i brak karności, iako też niepochamowana chęć do rabunku i mordow pod jego rozkazami zostających Arnautów, były dla niego nieprzetłamną przeszkodą i zniewoliły go do zaniechania, przynajmniej na ten raz i poki z Egiptu nie nadciągną posiłki, swego przedsięwzięcia.

Z Noremburgi d. 21 Kwietnia.

Listy z Wiednia pod d. 15 b. m. doszły co następuje: Stojące w Węgrzech lekkie pułki przywołały równie swoich urlopników, iak dawniej pułki w Galicyi stojące. Pomiędzy tak nazwanymi patentowanymi inwalidami wyszuakiwanymi są ci wszyscy, którzy czynić jeszcze mogą służbę furierów.

D. 14 b. m. nastąpiły w Wiedniu dwa samobójstwa, jedno przez utopienie się, drugie przez obwieszenie.

Z Koblenc d. 15 Kwietnia.

Pierwsza kohorta gwardyi narodowej tego departamentu udała się w tych dniach w drogę.

Z Turynu d. 10 Kwietnia.

Xże Kamil Borghese, rządca jeneral-

ny zaszczycony został W. krzyżem orderu połączenia. Otrzymał on wczoray wiele podobnychże krzyżów większych i mniejszych, a między innymi dla drukarza Bedoni w Parmie.

Z Kopenhagi d. 21 Kwietnia.

Hrabia Dornat, odwołany z Sztokolmu minister, udał się w tymże zaszczyście do Drezna, a pozostali w Sztokolmie Hrabia Baudissia sprawuje tam ministerjalne interessa naszego dworu.

Rząd nasz zotrzymał przykazy, aby urzędnicy publiczni przestrzegali, żeby nikt nie utrzymywał związków z nieprzyjacielem.

Z Hawany (na wyspie Kuba) d. 17 Stycznia.

Prowincya hiszpańska Kartagena w południowej Ameryce ogłosiła się nakoniec przez manifest, który odebraliśmy, niepodległą.

Z Oerebro d. 13. Kwietnia.

Onegdaj przyjechał tu N. Król o godzinie 6 wieczorem z Sztokolmu, Królowa o 8, a Królewicz Następca tronu z Xięciem Sudermanii, synem swoim, o 9. Dziś rozkazał J. K. Mość przez woźnych państwa ogłosić otwarcie seymu Szwedzkiego. Marszałkiem seymu mianował Sekretarza stanu Lagerbring, a mowcami stanu duchownego Arcybiskupa Lindblom i Biskupa Rosenstein.

Z Londynu d. 16. Kwietnia.

(*Z Pism Francuzkich.*)

W Truro, (hrabstwie Kornwalis) Manszefrre, Bristol i Kornwall zasły wielkie zaburzenia. W Manszefrre dały wojska ognia do buntowników, pod czas którego jedna kobieta zabitą i kilkanaście ludzi ranionych zostało. Oprócz zaburzeń w Karlisle miasta w hrabstwie Kumberland

łącego i 24,000 mieszkańców mającego z powodu drogości i niedostatku żywności, zaszły podobneż zaburzenia w Buntok, &c. gdzie lud przywiezione na targ zboże zabrał.

Wywóz ryżu zabroniony został z powodu drogości zboża.

Posłaniec stanu popłynął d. 10 b. m. z listami do Zjednoczonych Stanów Ameryki.

Okręt Królewski Wigo, kontraadmirała Marris, przybył do Deal. Ma on przyłączyć się do floty morza Bałtyckiego.

Katolicy Irlandscy podali Xciu Rejentowi prośbę, w której swoje uciążliwości przełożyli.

Xzc Rejent odprawił d. 10 b. m. prywatną radę, pod czas której oświadczył Lorda Sidmouth prezesem Królewskiej rady prywatnej. Hrabia Buckingham ucałował rękę Xcia Rejenta jako nowy prezes kontroli.

Pisma opozycyjne czynią napaściące uwagi względem powołania Lorda Melwilla do ministerium. P. Pitt i Lord Melwill byli niegdyś najsławniejszymi nieprzyjaciółmi Xcia Rejenta. W roku 1784 zrobili przeciw niemu bill ograniczający rejencyą. Dla czegoż przenosił go nad doświadczonych przyjaciół swoich? Przez słabość. Nie jest nieinteressowanym Lord Melwill, dowodzi tego jego przekupiona sprawa, którą przed 10 laty przegrał, i liczne jego pensye.

Kommissarze przeznaczeni do zagożenia sporów między Hiszpanią i tcy osadami w Ameryce, popłynęli wczoraj do Kadyxu, a flamiąd udadzą się do Ameryki.

Z Peterzburga d. 14. Kwietnia.

Dowódca w Rewlu, generał major Berg, mianowany jest dowódcą piątej dywizyi pieszej, z zatrzymaniem dawnego miejsca. Cywilny rzadca Witepska Suparakow przeniesiony jest na rzadcę do Nowogrodu. Kollegialny Radca przy ministerium związków zagranicznych, Margrabia Maisonfort, wyniesiony został na radcę stanu, a tajny Radca Hrabia Goltwkin na W. Czeszika dworskiego.

W czasie niebytności Ministra wojny poruczony ten wydział został zawiadywaniu Generała porucznika Gorczakow.

Przybył tu woenny Rządca Chersonu Generał porucznik Xzc Richelieu.

W powiecie Brześcia Litewskiego zaczęły się okazywać fabryki, o których dawniej wcale nie myślano; ponieważ flamiąd nie zbyt daleko do Wrocławia i Śląska. Gdy atoli handel zagraniczny został przecięty, wzięto się do przemysłu. Między innymi P. Niepokoyczycki obywatel Brzesko-Litewskiego powiatu, ma u siebie fabrykę sukieną doprowadzoną już do pewnego stopnia doskonałości, w której dosyć cienkie sukna różnego robia koloru. Warto także zaflanowienia, że farb do tej fabryki nie sprowadzają z zagranicy, lecz z domowych wyciągają roślin. Oprócz sukien robia baie, kędry wełniane, flanelę nieustępującą zagranicznej, i t. d. Druga podobnaż fabryka o 3 warsztatach należy do Pani Buchowieckiej. Są tam także dwie garbarnie, w których znaczną liczbę skór sposobem pruskim wyprawiają. Nadto w różnych miejscach tegoż powiatu zaczętają obywatele zaprowadzać owczarnie owiec angielskich i hiszpańskich, których liczba dochodzi już do 3000.

D O D A T E K

D O N r o 38.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 10. MAIA 1812 Roku W NIEDZIELE

Z Warszawy d. 2. Maia.

N. Król Jmć Weśfalski zjechał tey nocy do tuteyszey stolicy, i stanął w pałacu zwanym Bryłowski, który na jego przyjęcie przygotowano.

Z Bazylei d. 15 Kwietnia.

W niedzielę d. 12 b. m. Hrabia Gortorp odjechał stąd do Frankfortu, skąd, iak mówią, uciec się ma do Wiednia. Przy żegnaniu się rozdał wiele podarunkow, wywdzięczając się za grzeczności, iakich tu doznał. (Zdaie się, iż on mieszkanie swoje z Bazylei do Bruchsal przeniesie.)

Z Lwowa d. 28 Kwietnia.

D. 24 b. m. przechodziła przez miasto nasze 4ta dywizya Ces. Krol. szwajcercow.

Z Berlina d. 2 Maia.

Onegdaj przyjechał tu Francuzki Marszałek Wiktor, Xże Belluny, a d. 29 Kwietnia Marszałek Macdonald, Xiążę Tarentu.

Wyszło tu urządzenie, mocą którego dla ulżenia naczelnikom okręgowym w zapisywaniu kwater wojskowych, mają być pomocni w tey mierze inni obywatele, iak tego wymagają przepisy miejskich porządkow &c. Ostrzeżono także właścicieli domow, aby w przypadku potrzeby odualenia się ze stolicy tak ie u-

rzadzili, żeby zdolne były znosić kwaterniki, iakieby ieszcze wypadły. Nieprzytomność nikogo od nich nie zastąpi, owszem kommissya kwaternicza zniewolona będzie, na koszt niełosujących się do tego ostrzeżenia mieścić kwaterniki w domach publicznych zaiezdnych.

Maiąc Król zdaną sobie sprawę o różnych działaniach wydziału sprawiedliwości, oświadczył władzom wydziału tego ukontentowanie za niezmordowaną czynność i gorliwość, iż że 140,554 spraw cywilnych, ugodziły polubownym sposobem 37908.

Przychylając się Król do żądania Professora Fichia, uwolnił go od Rektorstwa Szkoły główney Berlińskiej, a na jego miejsce mianował Rektorem Profesora Savigny.

Rozmaite Wiadomości.

W. Xże Frankfortski własny swoy majątek poddał opłacie podatkowej.

Podług doniesień z Brodow W. Xże Konstanty miał przedsięwziąć podróż przez zachodnie gubernie Rossyjskie. Z rzeczonych tych guberniow wywożą ieszcze ciągle archiwa i inne ruchomości w głąb kraju.

Do roku 1775 miała Angliia zawsze więcey żyta i innego zboża, niżeli go potrzebowała. Od tego zaś roku musi co-

rocznie sprowadzać go z zagranicy, a to w następującym z urzędowych źródeł wyciągniętym stosunku: W pierwszych 12tu latach, to jest od 1776 do 1787 roku wprowadziła 500,000 kwarterow po 30 szelągów (60 złp.) W 12tu następnych (od 1788 do 1799 roku) 1,300,000 kwarterow po 40 szelągów (80 złp.). W 12tu ostatnich (od 1800 do 1812 roku) 5,000,000 kwarterow po 60 szelągów (120 złp.).

W Austryackim kalendarzyku stanu na rok 1812 umieszczony jest N. Cesarz z 11 dziećmi z drugiej małżonki, i 15 siostr i braci mający. Ojciec jego Leopold miał ich tyleż; ale siostra jego, a ciotka teraźniejszego Cesarza Królowa Sycylijska, miała 18 dzieci. Matka zaś paniącej Cesarzowej miała ich 9.

Francuzki officer od artylerji wynalazł lawetę do dział twierdzowych, za pomocą której jeden człowiek zwyczaj-

ney siły podnosić może i spuścić najeźsże działa i firzelać z niego podług iakiego zechce kierunku. Użytek z tego wynalazku będzie, iż popiersią batteryi zrobić można 7 do 8 fop wysokie, a bez firzelnic wcale się obyć się może, przez które bywają działa obalane i artylerzyści zabijanemi.

NAJWIĘKSZE STOPNIE CIEPŁA.

Dnia 3 Maja 1812	+	14, 2
— 4 —	+	19, 0
— 5 —	+	14, 2

Dnia 4 i 5 Maja 1812.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	Przełtne.	Srednie.	Poslednie
	Złp. gr.	Złp. gr.	Złp. gr.
Korz: Przenicy 26	—	24	15 23 15
— Zyta 24	—	23	— 22 15
— Jęczmienia 22	—	21	— 20 —
— Grochu 35	—	34	— 32 —
— Owsa 12	—	11	— 10 15
— Jagiet 46	—	42	— 41 —
— Rzepak 1	—	—	— — —

D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany Jego Król. Xiąż. Mości Komornik Trybunału Handlowego Departamentow Krakowskiego i Radomskiego tu w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 98 zamieszkały, niniejszym wiadomo czyni publiczności, że z mocy Wyroku zaozycznego Trybunału Handlowego Departamentow Krakowskiego i Radomskiego na rzecz Wiel. Henryka Aebly Powoda, u JPana Jozefa Rohm w sporze upadłego, zajęte towary, iako to: papier regestrowy i konceptowy w ryżach, blachy żelazne lane, i rodzenki drobne, przez publiczną licytacyą dnia 15 m. i r. b. o godzinie 9tej zrana, w domu przy ulicy Florvańskiej pod L. 531 sprzedawać będzie; życzący sobie nabyć takowe efekta, w miejscu, dniu i godzinie dopiero wspomnionych, sławić się zechcą. Dan w Krakowie dnia 5go Maja 1812 roku.

Jozef Kozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.

Kurator Sądowy Massy kredalney W. Andrzeja Slaskiego w moc zalecenia Trybunału Cywilnego Departamentu Krakowskiego z dnia 28 kwietnia r. b. nastąpionego wzywa poraz ostatni Wierzycieli oraz i W W. Jozefa Xięskiego i Jozefa Rupniewskiego Deputatow pomienioney Massy aby dla ostatecznego Rachunkow z Administracyi ułatwienia w dniu 1 Czerwca r. b. o godzinie 4 po południu w miejscu posiedzeń Sądowych przed Kommissya sławić się chcieli, i monita podali przeciwko Rachunkom przez W. Wilkeszewskiego Administratora w kopii złożonym, inaczej bowiem, zaurzelnione przyznanemi będą. — Dan w Krakowie dnia 2go Maja 1812 roku.

Hyacinth Bienkiewicz.

Jego Król. Xcey Mci Sąd Policji poprawczy obwodu Jędrzejowskiego komu na tem zależy wiadomo czyni, że w roku 1809 na wlosnę we wsi Rudnic Górnem Powiecie Hebdowskim Departamencie Krakowskim, od podeyrzanych osób odebrane zostały niektóre rzeczy, iako to; płotno, perkalik kolorowy, i pończochy białogłostkie,

wzywa zatem niewiadomego właściciela tychże rzeczy, aby w przeciągu roku od dnia ogłoszenia teraźniejszego wezwania do Sądu swego się zgłosił, i własność tychże udowodnił, inaczej z pieniędzmi w kwocie zł. pol. 36 za sprzedane te rzeczy pobrane mi i w depozycie Prześwietnego Trybunału Cywilnego I Instancyi Dep. Krakowskiego złożonemi podług §. 519 części I. Ust. karza: postąpiono, i pieniądze wspomniane Skarbowi publicznemu wydane zostaną.

W Jędrzejowie d. 4 Kwietnia 1812.

(Pod.) *Felix Piotrowski, Pods.*

Girtler, Pisarz.

Prefekt Departamentu Krakowskiego, do publiczney podaie wiadomości, iż na dniu 22 Maia r. b. o godzinie 9tej ranney, odprawiać się będzie w mieście Busku powtorna licytacya Propinacyi tamteyszey, w trzechletnią dzierżawę od dnia 1go Czerwca r. b. do ostatniego Maia 1815 roku wypuścić się mającey, — Summa szacunkowa rzeczoney Propinacyi, iest opłacana w roku upłynionym, arendowna kwota 2300 zł. pol., od której się licytacya rozpocznie. — Zyczący sobie powyższey dzierżawy, opatrzeni w Wadium w dziesiątej części summie szacunkowey odpowiadającym, na oznaczonym dniu, i miejscu znaydować się zechcą, gdzie im dalsze warunki licytacyi i punkta kontraktu oznaymione będą. — Dan w Biorach Prefekta, Departamentu Krakowskiego dnia 28go Kwietnia 1812 roku.

(Pod.) *Wodzicki, Prefekt.*

Wronski, S. Jen.

Sąd Policyi poprawczy obwodu Krakowskiego chcąc wysledzić Kaietana Bakowskiego o rozboj obwinionego, po odkryciu zbrodni z Morawicy, Powiatu Krzeszowskiego, Departamentu Krakowskiego, zbiegłego, tak cywilnym, iako woyskowym, wszelkim Władzom ninieyszym do wiadomości podaie, że był wzrostu dobrego, w sobie słuszny, pleczyłty, twarz miał brunatną płaską pociągłą, oczy bure, nos długi, brwie i włosy na głowie czarne, że golił wąsy i brodę, miał lat 26, z Morawicy rodem. Wzywa oraz, iżby na takowego miały bacznosc, a wrazie dostrzeżenia poymały, i tu dostawić raczyły. W Krakowie dnia 21 Kwietnia 1812.

Od J. K. X. Mość Sąd Policyi poprawczy obwodu Krakowskiego.

Więckowski, Hoszowski. Michiński.

Sąd Policyi poprawczy obwodu Krakowskiego, wzywa ninieyszym wszelkie Władze tak cywilne i woyskowe, aby starozakonnego Lewka Tymbergiera o zbrodni oszustwo obwinionego z aresztu Państwa Libertowa zbiegłego sledzić, i wrazie schwywania onegoż tu do Sądu dostawić kazać zechciały: zaś dia tem łatwiejszego wykonania oznawmuie, że pomieniony zbiegły był arendarzem propinacyi wsi Libertowa, iest wzrostu wysokiego, twarzy ściągłey chuderlawey, podziubaney, włosów na głowie i brodzie czarnych, oczow siwych, nosa ściągłego, mający lat przeszło 40, żonę i 6 dzieci, mowi po polsku, niemiecku i hebreysku, a uciekł w krymce na głowie biały, w kaftanie sycowym ciemnym, w spodniach i bótach.

Od J. K. X. Mci Sadu Policyi poprawczy obwodu Krakowskiego. W Krakowie dnia 24go Kwietnia 1812.

Więckowski, Hoszowski Michiński.

Dnia 26 Maia i następnych dni roku bieżącego od godziny 9tej aż do 12tej, a od 2gi aż do 5tej po południu różnego gatunku suknie, wodki i inne ruchomości na Piasku przy Krakowie pod liczbą 66 z mocy wyroku Wysokiego T. C. P. I. D. K. dnia 3 Kwietnia 1811 zapadłego za gotową srebrną monetę przedawane będą. Wszyscy przeto chcą kupna rzeczonych efektów mający w dniu i miejscu wspomnionem znaydować się zechcą. Dan w Krakowie d. 5 Maia 1812 roku.

Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. J. D. K.

Podaie się ninieyszem do publiczney wiadomości, iż Trybunał Handlowy na dwa Departamenta, to iest: na Krakowski i Radomski, iuż uorganizowanym został, i posiedzenia swe w tymże samym domu, gdzie i Trybunał Cywilny Departamentu Krakowskiego, odbywa; wszystkie zatem strony interessowane mające sprawy z jakiegokolwiek bądź handlu wyptywające, do Sądu tegoż po wymiar Sprawiedliwości u-

dawać się maia, wszelkie nawet spory, które między osobami iedynie z przemysłu utrzymującami się, wynikaia, iak np. między Ludem wyznania Moyzeszowego, iako też i te sprawy, które przez Obywateli, szczególnie rolnictwem trudniących się przeciwko Kapcom, lub iakimkolwiek bądź handlarzom, o niedopeźnienie iakichkolwiek bądź między niemi zaszytych umow, lub zinnego źródła wyptywających układow, formowane byđz maia; do tegoż Trybunatu bezpośrednie, to ielt bez pośredniczego w Sadach Pokoju stawiania, iako w sprawach poiednaniu w tychże Sadach, na mocy Kódeksu postępowania Sądowego Części I. Księgi II. Tytt. I. Art. 49 nie podległych, rownie do rzeczzonego Trybunatu iako do przyzwoitego Forum wnoszone, i tamże rozrzygane byđz winny.

Obwieszczenie ninieysze po trzykroć w gazetach następnych Trybunał umieszczeniem mieć chce, i uskutecznienie tego Kancelaryi swey poleca.

Działo się w Krakowie w miejscu posiedzeń Sądowych, na Sessyi, dnia dwudzielnego Kwietnia, tysiąc ośmset dwunastego roku.

Jego Krol. Xiąż. Mości Trybunał Handlowy Departamentow Krakowskiego i Radomskiego.

Kubecki, Prezes.
Nielepniec, Pasarz.

List gonczy. Sąd wydziału Policji poprawczyej obwodu Białskiego, uwiadomia ninieyszym publiczność, że z dnia 6-na 7 Kwietnia r. b. z więzienia tuteyszego 6 areztantow, przez gwałtowne wciśnienie się, przy otwieraniu drzwi w areztach pod czas rewizyi nocney, iako to: Kiryło Nikiporow, o morderstwo, Michał Wiszniow, oznaczoną kradziez, Wasyl Tatarynow podobnież oznaczoną kradziez, Hryć Jhnatic, o różne kradzierze, Antoni Chylimoniuk, o zaboystwo, i Leysor Jadcowic, o kradziez koni, oskarżeni, w kaydany dobrze będąc opatrzeni, uciekli, wzywa więc uprzeymie wszystkie władze woyskowe i cywilne, aby tych złoczyńcow śledzić, a schwytanych do wydziału tuteyszego Policji poprawczyej pod ścisłą frażą dostawić chcieli. Opisanie osob iest następuiaće:

1) Kiryło Nikiporow, rodem z Rossyi, miała wsi Lipska, lat ma 28, Religii Rusko-katolickiey, wzrostu wysokiego, w sobie cienki, pochyły, na twarzy pociągły, oczow siwych, nosa ściągtego, włosow błęd, na sobie ma kurtkę, spodnie z sukna siwego, na nogach cizmy kaydany areztanckie, a na głowie czapkę chłopską maiaćy.

2) Michał Wiśniowski, rodem z Rossyi Gubernii Kiiowskiey, ze wsi Wasylowa, lat 38 religii katolickiey, wzrostu wysokiego, w sobie subtelny, na twarzy okragły, usz szerokich, nosa miernego, oczow siwych, włosow błęd, na sobie ma szpancer z sukna zielonego, felpą obłożony i spodnie z sukna sieraczkowego, na nogach cizmy i kaydany areztanckie, na głowie czapkę siwą maiaćy.

3) Wasyl Tatarynow z Rossyi Gubernii Kobryńskiey zwioski flary wsi, lat ma 25, religii Rusko-katolickiey, wzrostu miernego, na twarzy smagławy, nosa małego włosow błęd, w sukmanie flary i czapkę chłopską maiaćy.

4) Hryć Jhnatic, rodem ze wsi Klanny Ptu Włodawskiego, lat ma 26 religii Ruskiey, wzrostu słusznego, twarzy okragłej, nosa miernego, oczow jaskrawych, włosow błęd, w sukmanie siwey, botach i kaydanach.

5) Antoni Chylimoniuk, rodem ze wsi Wichadawa Ptu Włodawskiego, lat ma 40 wzrostu słusznego, na twarzy chudorławy i smagławy, nosa małego, włosow na głowie bronet, golony po chłopsku, oczow burych, na sobie ma kurtkę, spodnie z sukna siwego, cizmy i kaydany na nogach, tudziez czapkę chłopską.

6) Lupor Jadcowicz, rodem z Rossyi, lat ma 36 religii żydowskiey, wzrostu miernego, twarzy okragłej dziobatey, nosa małego, oczow czarnych i włosow iakich a na brodzie rudych, na sobie miał kurtkę, spodnie koloru siwego, cizmy i kaydany. W Biały d. 7 Kwietnia 1812.

Kostecki, Podsedek.
Dziesuch, Pisarz sądu.